30日機輸通投第64号

平成30年5月22日

組 合 員 各 位

日本機械輸出組合

専務理事 倉持 治彦

「アフリカ最新事情セミナー」のご案内

＜組合員限定＞

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

2000年代以降、アフリカ経済は国際的な資源価格の高騰や中国の経済成長等の要因によ

り、世界全体の経済成長率を上回る水準で発展しています。アフリカにおいては、各地域

や国ごとに経済規模や発展度合い、産業構造に温度差はありますが、アフリカ大陸は広大

な面積を有し、人口は現在の約11億人から2050年までに約20億人へと倍加する見通しで、

今後の市場拡大が見込まれています。そのため、世界各国の政府・企業もアフリカへの関

心・参入を強めています。また、日本政府もアフリカ開発会議（TICAD）等を通じた開発支

援に取り組むとともに、日本企業も“ラストフロンティア”としてのアフリカの潜在成長

力に注目しており、近年アフリカへの関心が高まっています。

そこで今般、当組合では、日本貿易振興機構（ジェトロ）、および、㈱野村総合研究所よ

りアフリカビジネスの専門家を講師に迎えて、下記プログラムによりセミナーを開催する

こととなりました。

本セミナーの第 1部では、日本貿易振興機構（ジェトロ）の小松﨑宏之氏より、「アフリ

カの最新経済概況・企業動向」と題して、最近のアフリカの経済情勢、ビジネス環境、日

本企業のアフリカ進出動向、アフリカ主要国の注目される経済特区・フリーゾーン・工業

団地などアフリカ全般の動向について報告いただきます。

続いて、第 2部では、㈱野村総合研究所の小池純司氏より、「アフリカビジネスの最新動

向」と題して、インフラ開発案件に関する公的支援制度や案件組成方法のほか、車・二輪

（部品含）、ICT サービス、農業分野、エネルギー開発などアフリカの社会課題解決ニーズ

を踏まえた、日本企業にとっての有望なビジネス分野について具体例の紹介等とともに報

告いただきます。

組合員各位におかれては、ぜひこの機会をご利用いただき、万障お繰り合わせの上、ご

参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

◆日  時 ： 平成３０年 ６月１９日（火）１４：００～１６：３０（開場１３：３０）

◆会 場 ： 機械振興会館６階 会議室６Ｄ-１～３（定員１００名）

（東京都港区芝公園３-５-８）

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

◆プログラム

14：00～15：00 ＜第１部＞

演題：「アフリカの最新経済概況・企業動向」

講師：日本貿易振興機構（ジェトロ）

海外調査部 主査（アフリカ担当）

小松﨑 宏之（こまつざき・ひろし）氏

15：00～15：10 休憩

15：10～16：10 ＜第２部＞

演題：「アフリカビジネスの最新動向」

講師：株式会社野村総合研究所

グローバルインフラコンサルティング部

プリンシパル／上級コンサルタント

小池 純司（こいけ・じゅんじ）氏

16：10～16：30 質疑応答・意見交換（質疑は最後にまとめて行います）

◆参加費 ： 無料（組合員限定）

※受講票の発行はございませんので、セミナー当日は名刺を受付に

お渡しください。

※講演内容の録画、録音等は固くお断り申し上げます。

◆お申込み方法 ：

セミナー参加ご希望の方は、６月１３日（水）までに、当組合ホームページ（下記リ

ンクの「セミナーのご案内」にある、当該セミナーの「オンライン申込」をクリック

し、「セミナー/講演会参加申し込みフォーム」）からお申込みください。定員となり次

第、締め切らせて頂きますのでご了承ください。

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#naigai）

※講師への質問について

本セミナーに参加される方で講師に質問のある方は、「セミナー/講演会参加申し込み

フォーム」の最下部にある「備考欄」に、①小松﨑講師、小池講師のいずれの講師へ

の質問か明記の上、②質問内容、をご記入ください。参加者から頂いた質問は、事務

局で取りまとめの上、講師に送付し、講演または質疑応答・意見交換の中で報告した

いと考えております。

◆キャンセル方法 ：

下記事務局までメール又は電話にてご連絡ください。

◆お問合せ先 ：

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 庫元（くらもと）、長岡

TEL：03-3431-9348 E-mail：tohshi@jmcti.or.jp

以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#naigai
mailto:tohshi@jmcti.or.jp

	Word のしおり
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4